
Determinazione.160 del 02/03/2023 Pagina 1

CITTA'  DI  LEGNAGO
 UFFICIO: SEGRETERIA COMANDO

 N.160 del 4° SETTORE "AD INTERIM" del 02/03/2023  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: ADOZIONE DI MISURE ORGANIZZATIVE E GESTIONALI PER LA SICUREZZA
DEL PARCO CITTADINO DI  LEGNAGO – ANNO 2023.

IL DIRIGENTE AD INTERIM DEL 4 SETTORE POLIZIA LOCALE

Premesso che :

- con scrittura privata S.P. n. 41 del 21/12/2021 si è dato corso alla
stipulazione, per un anno eventualmente rinnovabile, di una Convenzione tra
l’intestato ente e il nucleo di volontariato e protezione civile – A.N.C. -
avente sede in Oppeano per il monitoraggio del territorio in occasione di
manifestazioni e/o eventi;

- con successiva scrittura privata S.P. n. 5 del 31/01/2023 si è dato corso
al rinnovo, ab origine previsto, fino al 31/12/2023 della predetta
convenzione allo scopo di garantire continuità rispetto alle attività fin qui
svolte tenuto conto, tra l’altro, che la predetta associazione è iscritta nel
R.U.T.S. - Registro unico del Terzo Settore - previsto dall’art. 45 del
Decreto Legislativo n. 117/2016;

- il predetto atto convenzionale è stato sottoscritto a seguito di procedura
ad evidenza pubblica, avviata con determinazione dirigenziale n. 696 del
17/09/2021, ai sensi dell’art. 56 comma 3 del Decreto Legislativo 117/2016
(c.d. Codice del Terzo Settore) così da assicurare pieno soddisfo rispetto ai
principi, di derivazione comunitaria, di imparzialità, pubblicità,
trasparenza, partecipazione e parità di trattamento;

- In sede di avviso pubblico e di conseguente convenzione nessun
corrispettivo è stato riconosciuto, alla predetta associazione, con la sola
esclusione del rimborso delle spese effettivamente sostenute e rendicontate;

- Nel corso degli anni sì è consolidata una fattiva collaborazione con la
citata Associazione Carabinieri in Congedo con indubbi e riconosciuti
apprezzamenti da parte della cittadinanza avendo già, relativamente all’anno
2022, affidato al predetto sodalizio, il comodato d’uso del bene immobile
denominato cascina del parco in attuazione della Deliberazione della Giunta
Comunale n. 38 del 01/03/2022;



Determinazione.160 del 02/03/2023 Pagina 2

Constatato che la predetta associazione, in collaborazione con la Pro Loco di
LEGNAGO, in data 20/02/2023 prot. n. 8464 ha avanzato, istanza all’intestata
Amministrazione, allo scopo di ottenere in regime di comodato un bene
immobile di proprietà comunale ovvero di prorogare l’uso del bene in corso di
godimento, da adibire alle attività dell’associazione medesima ovvero a
propria sede in piena adesione al disposto di cui all’art. 17 del Regolamento
per la Concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e
per l’attribuzione di altri vantaggi economici (approvato con D.C.C. N. 41
del 05/04/2000 e ss.mm.ii);

Constatato, altresì, che in sede di istanza viene rappresentata la
possibilità di ottenere, in regime di comodato d’uso, proprio i locali della
c.d. Cascina del Parco ubicati in Viale dei Tigli, identificato al NCEU al
Fg.17 mapp. n.1856, da adibire a sede delle attività;

Ritenuto di accogliere la richiesta della suddetta associazione, nelle more
dell’avvio di una procedura ad evidenza pubblica finalizzata
all’individuazione del nuovo gestore della Cascina del Parco, per i seguenti
motivi:

si vuole presidiare un edificio libero per prevenire la reiterazione di
condotte relative ad occupazioni abusive ed arbitrarie che hanno comportato,
tra l'altro, l'intervento delle forze di Polizia a carico di soggetti
occupanti;

si vuole accrescere il presidio dell'area attigua al bene immobile in
argomento, tenuto conto che il parco circostante, con provvedimento del
Ministero per i beni e le attività culturali del 26 giugno 2018, è stato
riconosciuto come bene avente interesse culturale, ai sensi degli artt. 10
co.1 e 12 co.12 del D. Lgs.n.42/2004;

- il narrato e desiderato controllo del bene in argomento e dell’attiguo
parco cittadino rappresentano, altresì, il concreto perseguimento di
politiche attive in materia di Sicurezza Urbana, con particolare riferimento
all’avvenuta implementazione dell’illuminazione pubblica in fasce orarie
serali ovvero notturne, così da prevenire situazioni di degrado urbano che si
sono concretizzate, tra l’altro, nel triste fenomeno del meretricio di strada
con luoghi di appartamento proprio all’interno del parco;

Ciò evidenziato, si ritiene che il coinvolgimento di un'associazione d'arma e
combattentistica (Carabinieri in congedo) rappresenti, ragionevolmente,
accrescimento delle narrate politiche attive poste a tutela del patrimonio e
a salvaguardia del decoro urbano così come si evince dall’esperienza fin qui
maturata, relativamente al predetto bene ed all’area circostante del Parco
Cittadino;

Ritenuto di concedere il comodato d’uso, per la medesima durata della
convenzione, all'Associazione Nazionale Carabinieri - Nucleo di Volontariato
e Protezione civile, dell’immobile sito in Viale dei Tigli e denominato
Cascina del Parco, dando atto che sono esclusi dal comodato i campi ad uso
sportivo;

Ritenuto, altresì, che nel perseguimento di tali politiche pubbliche e di
governo locale il concorso del volontariato assume una particolare rilevanza
e portata;

Valutato, inoltre, che si intende perseguire questa forma di collaborazione
in piena adesione ai principi di sussidiarietà di cui alla legge 131/2003
(c.d Legge La Loggia);

Visto l'art.107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267, che attribuisce ai dirigenti
l'adozione di atti e provvedimenti che impegnano l'Amministrazione verso



Determinazione.160 del 02/03/2023 Pagina 3

l'esterno, ivi compresa la gestione amministrativa, finanziaria e tecnica,
con autonomi poteri di spesa;

Visti gli artt. 35 e 40 del regolamento di contabilità;

Visto l'art.68 dello Statuto Comunale, che disciplina i compiti dei dirigenti
ed in particolare l'adozione di provvedimenti denominati Determinazioni;

Udito il parere dell’organo esecutivo dell’ente in ordine all’adozione della
presente determinazione;

DETERMINA

1. di implementare, per le motivazioni espresse in premessa e che qui si
intendono integralmente richiamate, le misure a tutela e presidio della
sicurezza del parco cittadino;

2. di concedere il comodato in argomento, per la stessa durata della
convenzione e precisamente fino al 31/12/2023, all'Associazione Nazionale
Carabinieri - Nucleo di Volontariato e Protezione civile, relativamente
all’immobile sito in Viale dei Tigli e denominato Cascina del Parco, dando
atto che sono esclusi dal comodato i campi ad uso sportivo;

3. di approvare l’allegato proprio contratto di comodato d’uso demandando
allo scrivente dirigente ogni ulteriore adempimento;

4. di dare atto che, vista la legge n.124/2017 che ha introdotto l'obbligo
per gli enti no profit di pubblicare le informazioni relative a sovvenzioni,
contributi, incarichi retribuiti e vantaggi economici di qualunque genere
superiori ad euro 10.000,00, sulla scorta delle valutazioni effettuate
dall'Ufficio Patrimonio, il vantaggio attribuito equivale ad una somma pari
ad euro 7.332,00 annue;

5. di trasmettere copia della presente determinazione all'Ufficio di
Segreteria ai finidella pubblicazione all'albo pretorio comunale per 15
giorni consecutivi;

6. di trasmettere altresì copia della presente determinazione all’Ufficio
Contratti e Cultura per quanto di specifica competenza;

7. di inserire la presente determinazione, integrata con gli estremi di
pubblicazione all'albo pretorio, nella raccolta delle determinazioni
dell'Ente;

8. di dichiarare ai sensi dell'art. 6 bis L.241/90 s.m.i., dell'art. 6 D.Lgs.
62/2013, del vigente Codice di Comportamento comunale e l'implementazione del
Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza del
Comune di Legnago vigenti, che non sussiste in capo al sottoscritto alcuna
situazione di conflitto d'interessi, anche potenziale e di natura non
patrimoniale, con riguardo al presente procedimento.

IL DIRIGENTE DEL 4°SETTORE POLIZIA
LOCALE 

Dott. Luigi De Ciuceis
F.to Digitalmente



Determinazione.160 del 02/03/2023 Pagina 4


